
1 

 

U s n e s e n í 

z 37. zasedání Akademické rady AV ČR, konaného dne 25. června 2024  

I. Ověření zápisu z 36. zasedání Akademické rady AV ČR dne 28. května 2024 
a jednání per rollam č. 36 

1) Návrhy na udělení čestných medailí AV ČR – 36. per rollam 

Dle § 4 odst. 5 Jednacího řádu Akademické rady AV ČR a jejího předsednictva bylo 
13. června 2024 schváleno per rollam toto usnesení: 

Akademická rada 

1. doporučuje předsedkyni AV ČR, aby udělila čestnou medaili „De scientia et humanitate 
optime meritis“  

• prof. Peteru Hänggimu (University of Augsburg, Augsburg, Německo), 

• prof. Allenu M. Hermannovi (University of Colorado at Boulder, Boulder, USA), 

• prof. Johnu C. Matherovi (NASA Goddard Space Flight Center, Greenbelt, USA), 

2. ukládá řediteli Kanceláře AV ČR, aby organizačně zařídil předání medailí. 

II. Informace o závěrech předsednictva Akademické rady 

Akademická rada 

1. bere se souhlasem na vědomí informace z 36. zasedání PAR dne 18. června 
2024, o kterých byla informována prostřednictvím zápisu z PAR, a schvaluje rozhodnutí 
přijatá tímto orgánem, 

2. souhlasí, aby Knihovna AV ČR zakoupila licenci PubPeer, zajistila pravidelný 
monitoring a informovala příslušná pracoviště a místopředsedy vědních oblastí 
o zveřejňovaných komentářích k publikacím pracovišť AV ČR. 

III. Informace o aktuálních otázkách 

1) Informace z Rady pro výzkum, vývoj a inovace (RVVI) 

Akademická rada bere na vědomí přednesené informace. 

2) Ekonomické záležitosti 

Akademická rada bere na vědomí přednesené informace. 

IV. Návrhy na poskytnutí dotací  

Akademická rada schvaluje poskytnutí dotací pro rok 2024 v požadované výši podle návrhů 
uvedených v přílohách č. 1, 2 a 3 tohoto materiálu, které obsahují souhrny žádostí 
o poskytnutí dotace nebo žádostí o změnu práv a povinností vyplývajících z rozhodnutí 
o poskytnutí dotace. 

V. Vyjádření účetní jednotky k výroku o schválení účetní závěrky organizační 
složky státu Akademie věd ČR sestavené k 31. 12. 2023 

Akademická rada 

1. bere na vědomí výrok o schválení účetní závěrky organizační složky státu AV ČR 
sestavené k 31. prosinci 2023, jak dokládá písemný záznam o hlasování schvalujícího 
orgánu ze dne 14. června 2024 (podle § 12, odst. 1 vyhlášky č. 220/2013 Sb.), 



2 

 

2. ukládá M. Bilejovi, aby použil toto vyjádření Akademické rady o schválení účetní závěrky 
do Protokolu o schvalování účetní závěrky (podle § 11, odst. 2, písm. g vyhlášky č. 
220/2013 Sb.), který bude následně vložen do informačního systému státní pokladny. 

VI. Závěry 37. zasedání Majetkové komise AV ČR 

Akademická rada 

1. schvaluje úkony a postupy doporučené Majetkovou komisí AV ČR ve věci nakládání 
s majetkem podle zápisu z jejího 37. zasedání ze dne 18. června 2024, 

2. uděluje předchozí souhlas ve smyslu zákona o veřejných výzkumných institucích 
k právním jednáním podle bodů II.1.1–II.1.5, II.1.7 a II.1.8 dle přiloženého zápisu, 

3. uděluje předchozí souhlas zřizovatele ve smyslu zákona o veřejných výzkumných 
institucích k právnímu jednání – k uzavření dodatku č. 4 ke Smlouvě o dílo – 
Rekonstrukce objektu Hybernská 1000/8 uzavřené mezi Orientálním ústavem AV ČR, 
v. v. i., Psychologickým ústavem AV ČR, v. v. i., a Ústavem pro soudobé dějiny AV ČR, 
v. v. i., jako objednateli a společností s názvem „Společnost pro rekonstrukci objektu 
Hybernská: Subterra & Auböck & VISTORIA“, jejímž správcem je Subterra a. s., IČO 
45309612, se sídlem Koželužská 2246/5, 180 00 Praha 8 – Libeň, zapsaná v OR 
vedeném Městským soudem v Praze, oddíl B, vložka 1383, jako zhotovitelem, jehož 
předmětem je zrušení stávající přílohy č. 2 smlouvy – Časový harmonogram a jeho 
nahrazením přílohou č. 1 tohoto dodatku – Aktualizovaným časovým harmonogramem, 

4. bere na vědomí požadavek Orientálního ústavu AV ČR, v. v. i., o stažení žádosti 
o vyslovení předchozího souhlasu ve smyslu zákona o veřejných výzkumných institucích 
k právnímu jednání – uzavření dodatku č. 5 ke Smlouvě o dílo – Rekonstrukce objektu 
Hybernská 1000/8 uzavřené mezi Orientálním ústavem AV ČR, v. v. i., Psychologickým 
ústavem AV ČR, v. v. i., a Ústavem pro soudobé dějiny AV ČR, v. v. i., jako objednateli 
a společností s názvem „Společnost pro rekonstrukci objektu Hybernská: Subterra & 
Auböck & VISTORIA“, jejímž správcem je Subterra a. s., IČO 45309612, se sídlem 
Koželužská 2246/5, 180 00 Praha 8 – Libeň, zapsaná v OR vedeném Městským soudem 
v Praze, oddíl B, vložka 1383, jako Zhotovitelem, 

5. ukládá P. Janáčkovi, aby zajistil plnění závěrů vyplývajících ze zasedání Majetkové 
komise AV ČR a tohoto usnesení. 

VII. Příprava hodnocení výzkumné a odborné činnosti pracovišť AV ČR za období 
2020–2024 

Akademická rada 

1. souhlasí s doporučením Koordinační rady hodnocení (KOR) ohledně návrhů členění 
pracovišť do vědeckých týmů pro hodnocení výzkumně orientovaných pracovišť AV ČR 
za období 2020–2024 (a to jak pozitivním, tak negativním) a schvaluje týmy pro toto 
hodnocení dle přílohy 1 a 2 zápisu z 1. zasedání KOR (v případech, kdy KOR 
projednávání odložil, poskytne KOR své doporučení na základě svého dalšího 
projednání),  

2. ukládá J. Homolovi, aby informoval ředitele pracovišť o výsledku projednání podaných 
návrhů členění výzkumně orientovaných pracovišť do vědeckých týmů pro hodnocení 
pracovišť AV ČR za období 2020–2024, 

3. bere na vědomí odhad celkových nákladů hodnocení výzkumně orientovaných pracovišť 
AV ČR za období 2020–2024 uvedený v příloze 4, 

4. schvaluje výši odměn expertům za jejich činnost v rámci I. a II. fáze hodnocení pracovišť 
AV ČR za období 2020–2024 dle návrhu v příloze 4, 



3 

 

5. schvaluje zásady pro úhradu výdajů za pobyt, cestovné a ubytování expertům 
v hodnoticích komisích (tzv. reimbursement principles) ve II. fázi hodnocení pracovišť 
AV ČR za období 2020–2024 dle návrhu v příloze 4, 

6. schvaluje koncept akcí plánovaných k hodnocení výzkumně orientovaných pracovišť 
AV ČR za období 2020–2024 dle přílohy 5, 

7. žádá T. Wencla, aby ve spolupráci s KOR a J. Vondráčkem připravil návrh medializace 
výsledků hodnocení pracovišť AV ČR za období 2020–2024. 

VIII. Protokol o mimořádné kontrole ve Středisku společných činností AV ČR, 
v. v. i. 

Akademická rada 

1. projednala předloženou Zprávu o výsledcích mimořádné kontroly ve Středisku 
společných činností AV ČR, v. v. i. (SSČ), 

2. bere na vědomí informace obsažené v dokumentu „Výňatek ze zápisu z výjezdního 
zasedání Dozorčí rady SSČ AV ČR a Rady SSČ AV ČR, konaného dne 17. 6. 2024 v KC 
Liblice a 32. zasedání Dozorčí rady SSČ AV ČR, konaného dne 18. 6. 2024 od 9:00 v KC 
Liblice“ k bodu zasedání „Závěry mimořádné kontroly SSČ provedené Odborem 
veřejnosprávní kontroly Kanceláře AV ČR“, 

3. žádá E. Zažímalovou, aby v rámci jednání s vedením resortu výzkumu, vývoje a inovací 
projednala možnosti dalšího postupu ve věci legislativních změn ve prospěch výkonu 
společných činností v AV ČR a aby ji informovala o výsledcích tohoto projednání, 

4. žádá Dozorčí radu SSČ, aby jí v souladu s ustanovením § 19 odst. 1 písm. o) zák. 
č. 341/2005 Sb., o veřejných výzkumných institucích, v platném znění, poskytla bez 
zbytečného odkladu, tedy hned poté, co jí budou předloženy,  

a. stanovisko stávajícího auditora SSČ ke skutečnostem uváděným v závěrech 
mimořádné kontroly, 

b. výsledky posouzení skutečností, na které poukazují kontrolní zjištění vyplývající 
z „Protokolu o mimořádné kontrole“ ze dne 3. dubna 2024, č. j. AVCR 2236/2024 
OVK, jinou kvalifikovanou osobou, které si v rámci své působnosti Dozorčí rada 
SSČ zajistí, kdy předmětem ověření bude způsob účtování o hlavní, další a jiné 
činnosti v probíhajícím účetním období a případně další skutečnosti dle uvážení 
Dozorčí rady SSČ,  

5. ukládá M. Bilejovi, aby s L. Horníčkem a T. Wenclem koordinoval opatření k nápravě 
nebo odstranění nedostatků zjištěných mimořádnou kontrolou, které se týkají výkonu 
působnosti AV ČR jako zřizovatele SSČ, 

6. ukládá L. Horníčkovi, aby jí předložil návrhy opatření v činnosti KAV směřujících 
k nápravě nebo odstranění nedostatků zjištěných mimořádnou kontrolou, 

7. žádá T. Wencla, aby ji průběžně informoval o přijímaných opatřeních v činnosti SSČ 
k nápravě nebo odstranění nedostatků zjištěných mimořádnou kontrolou,  

8. ukládá P. Janáčkovi, aby jí po projednání závěrů mimořádné kontroly SSČ a opatření 
přijímaných KAV a SSČ k nápravě nebo odstranění nedostatků zjištěných mimořádnou 
kontrolou v pracovní skupině pro analýzu vztahů AV ČR – SSČ předložil doporučení 
dalšího postupu v oblasti výkonu společných činností v AV ČR.  

IX. Shrnutí z interního auditu AV ČR č. 4/2023 – Účinnost vnitřního kontrolního 
systému AV ČR 

Akademická rada 

1. bere na vědomí předložené Shrnutí z interního auditu AV ČR č. 4/2023 – Účinnost 
vnitřního kontrolního systému AV ČR, 



4 

 

2. ukládá L. Horníčkovi, aby zajistil nápravu zjištěných nedostatků a informoval 
Akademickou radu na některém z jejích zasedání na podzim 2024. 

X. Návrh na udělení čestné oborové medaile J. Heyrovského za zásluhy 
v chemických vědách 

Akademická rada 

1. doporučuje předsedkyni AV ČR, aby udělila čestnou oborovou medaili J. Heyrovského 
za zásluhy v chemických vědách prof. Kohji Maedovi, Dr., 

2. ukládá řediteli Kanceláře AV ČR, aby organizačně zajistil předání medaile. 

XI. Návrh na jmenování člena Dozorčí rady Slovanského ústavu AV ČR, v. v. i. 

Akademická rada 

1. bere na vědomí výsledek tajného hlasování, ve kterém byly předloženy návrhy kandidátů 
na funkci místopředsedy Dozorčí rady Slovanského ústavu AV ČR, v. v. i., 

2. jmenuje do funkce místopředsedy Dozorčí rady Slovanského ústavu AV ČR, v. v. i., 
Mgr. Jakuba Kapičiaka, Ph.D., s účinností od 1. července 2024 na pětileté funkční 
období, tj. do 30. června 2029, 

3. ukládá:  

a. E. Zažímalové, aby podepsala příslušný jmenovací dekret, 

b. O. Beránkovi, aby informoval ředitele příslušného pracoviště o výsledku tajného 
hlasování. 

XII. Návrh na jmenování člena Dozorčí rady Ústavu struktury a mechaniky hornin 
AV ČR, v. v. i., a místopředsedy Dozorčí rady Matematického ústavu AV ČR, 
v. v. i. 

Akademická rada 

1. bere na vědomí výsledek hlasování, ve kterém byly předloženy dva návrhy na člena 
Dozorčí rady Ústavu struktury a mechaniky hornin AV ČR, v. v. i., a dva návrhy na 
místopředsedu Dozorčí rady Matematického ústavu AV ČR, v. v. i. 

2. jmenuje doc. Ing. Radka Sedláčka, Ph.D., členem Dozorčí rady Ústavu struktury 
a mechaniky hornin AV ČR, v. v. i., s účinností od 3. července 2024 na druhé pětileté 
funkční období, tj. do 2. července 2029, 

3. jmenuje Mgr. Pavla Hubáčka, Ph.D., místopředsedou Dozorčí rady Matematického 
ústavu AV ČR, v. v. i., s účinností od 4. září 2024 na pětileté funkční období, tj. do 3. září 
2029, 

4. ukládá  

a. E. Zažímalové, aby zaslala příslušné jmenovací dopisy, 

b. I. Müllerové, aby informovala ředitele dotčených pracovišť o výsledku volby 
a požádala je o zveřejnění aktuálního složení dozorčí rady na webových stránkách 
pracoviště a v ostatních relevantních dokumentech. 

XIII. Návrh na zařazení do Programu rozvoje aplikací a komercializace AV ČR v II. 
pololetí roku 2024 (PRAK III) 

Akademická rada 

1. schvaluje návrh na zařazení vybraných projektů do Programu rozvoje aplikací 
a komercializace v II. pololetí roku 2024 (PRAK III), 



5 

 

2. ukládá I. Müllerové, aby informovala ředitele pracovišť o výsledku projednání podaných 
návrhů. 

XIV. Návrh stanoviska (klíčových bodů) AV ČR k připravovanému 10. rámcovému 
programu EU 

Akademická rada 

1. schvaluje s připomínkami předložený návrh stanoviska (klíčových bodů) Akademie věd 
ČR k připravovanému 10. rámcovému programu EU pro výzkum a inovace (2028–2034), 

2. ukládá D. Honysovi, aby informoval Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy ČR 
(MŠMT) o stanovisku dle předloženého návrhu. 

XV. Memorandum o spolupráci mezi Akademií věd České republiky, Univerzitou 
Karlovou a Univerzitou Palackého v Olomouci 

Akademická rada 

1. schvaluje předložené Memorandum o spolupráci v oblasti bezpečnosti výzkumu mezi 
Akademií věd České republiky, Univerzitou Karlovou a Univerzitou Palackého 
v Olomouci, 

2. doporučuje předsedkyni AV ČR, aby uzavřela memorandum uvedené v prvním bodě 
tohoto usnesení, 

3. žádá T. Wencla, aby zajistil spolupráci Střediska společných činností AV ČR, v. v. i., na 
tvorbě metodik pro implementaci opatření zaměřených na posílení bezpečné 
mezinárodní výzkumné spolupráce na pracovištích AV ČR. 

XVI. Návrh směrnice Akademické rady AV ČR, kterou se mění Směrnice 
Akademické rady AV ČR č. 3/2019, o udělování Akademické prémie – 
Praemium Academiae, ve znění pozdějších předpisů 

Akademická rada 

1. schvaluje návrh směrnice podle předloženého návrhu, 

2. ukládá E. Kovacevic, aby zajistila následné vydání schválené směrnice. 

XVII. Návrh na zřízení Komise Akademické prémie 

Akademická rada 

1. zřizuje Komisi Akademické prémie pro funkční období této Akademické rady v tomto 
složení:  

• předsedkyně: Ing. Jana Bludská, CSc. 

• členové: PhDr. Pavel Baran, CSc.; Mgr. Ondřej Beránek, Ph.D.; RNDr. Martin Bilej, 
DrSc.; prof. Ing. Petr Dvořák, CSc.; RNDr. Zdeněk Havlas, DrSc.; prof. 
RNDr. Julius Lukeš, CSc.; PhDr. Zdenka Mansfeldová, CSc.; Ing. Ilona Müllerová, 
DrSc.; prof. RNDr. Ondřej Santolík, Dr., 

2. jmenuje Kateřinu Křížovou (Kancelář AV ČR) tajemnicí Komise Akademické prémie, 

3. ukládá E. Zažímalové, aby zaslala tajemnici jmenovací dekret a informovala členy 
Komise Akademické prémie o změně jejího statutu, 

4. ukládá J. Bludské, aby připravila Statut a jednací řád Komise Akademické prémie. 

 



6 

 

XVIII. Návrh na udělení prémie pro perspektivní výzkumné pracovníky – Lumina 
quaeruntur  

Akademická rada 

1. schvaluje návrh Komise prémie Lumina quaeruntur na udělení prémie pro perspektivní 
výzkumné pracovníky – Lumina quaeruntur, 

2. ukládá J. Bludské, aby informovala ředitele pracovišť AV ČR o výsledku projednání 
podaných návrhů, 

3. navrhuje E. Zažímalové, aby udělila prémii Lumina quaeruntur v roce 2024 těmto 
vědeckým pracovníkům:  

• Ing. Ivo Šulák, Ph.D. (Ústavy fyziky materiálů AV ČR, v. v. i.), 

• Masafumi Imai, Ph.D. (Ústav fyziky atmosféry AV ČR, v. v. i.),  

• MUDr. Mgr. Vít Hubka, Ph.D. (Mikrobiologický ústav AV ČR, v. v. i.), 

• Dr. Danny Haelewaters, Ph.D. (Biologické centrum AV ČR, v. v. i.), 

• Cécile Armand, Ph.D. (Orientální ústav AV ČR, v. v. i.), 

• Mgr. Vladislav Knoll, Ph.D. (Slovanský ústav AV ČR, v. v. i.), 

4. žádá E. Zažímalovou, aby za účasti ředitelů příslušných pracovišť AV ČR slavnostně 
předala vědeckým pracovníkům uvedeným v bodě 3 diplomy o udělení prémií Lumina 
quaeruntur, 

5. ukládá L. Horníčkovi, aby zajistil uzavření trojstranných smluv mezi AV ČR, nositeli 
prémie a jejich zaměstnavateli. 

XIX. Návrh na vydání AVexu 03/2024 na téma Archeologické dědictví v 21. století, 
Nutnost nové legislativní ochrany 

Akademická rada 

1. bere na vědomí expertní stanovisko AV ČR 03/2024 na téma „Archeologické dědictví 
v 21. století – Nutnost nové legislativní ochrany“ v předloženém znění, 

2. uděluje souhlas s vydáním finální verze tohoto expertního stanoviska a s jeho 
předložením zákonodárcům a dalším relevantním subjektům. 

XX. Návrhy na udělení cen Akademie věd ČR v roce 2024  

Akademická rada 

1. bere na vědomí předložené návrhy na udělení cen AV ČR v roce 2024, 

2. na základě návrhu Komise pro udílení cen AV ČR doporučuje předsedkyni AV ČR, aby 
udělila:  

I. Cenu Akademie věd ČR za mimořádné výsledky výzkumu, experimentálního 
vývoje a inovací, kterých bylo dosaženo při řešení výzkumných úkolů 
podporovaných AV ČR těmto autorům (kategorie A):  

a. Ing. Miroslavu Kárnému, DrSc., navrženému Ústavem teorie informace 
a automatizace AV ČR, v. v. i., za vědecký výsledek: Obecná preskriptivní 
teorie dynamického rozhodování za neurčitosti a neúplné znalosti, 
s peněžitou odměnou 100 000 Kč; 

b. prof. PhDr. Janu Županičovi, Ph.D., navrženému Historickým ústavem 
AV ČR, v. v. i., za monografii Habsburská šlechta. Proměna elit podunajské 
monarchie v dlouhém 19. století, s peněžitou odměnou 100 000 Kč; 



7 

 

II. Cenu Akademie věd ČR pro mladé vědecké pracovníky za vynikající výsledky 
výzkumu, experimentálního vývoje a inovací dosažené při řešení výzkumných 
úkolů podporovaných AV ČR nejdéle do dovršení věku 35 let (kategorie B):  

a. MSc. Iris Sammarco, Ph.D., navržené Botanickým ústavem AV ČR, v. v. i., za 
vědecký výsledek: Prostředím indukovaná epigenetická variabilita je dědičná 
a umožňuje adaptaci rostlin na měnící se přírodní podmínky, s peněžitou 
odměnou 100 000 Kč; 

b. Mgr. Jaroslavu Bartíkovi, Ph.D., navrženému Archeologickým ústavem 
AV ČR, Brno, v. v. i., za vědecký výsledek: Pravěký exploatační a dílenský 
areál Brno – Stránská skála, s peněžitou odměnou 100 000 Kč, 

c. PhDr. Michaele Žákové, Ph.D., navržené Historickým ústavem AV ČR, 
v. v. i., za monografii Chudé aristokratky? Strategie šlechtičen k uchování 
společenského postavení v „dlouhém“ 19. století, s peněžitou odměnou 100 
000 Kč. 

III. Cenu předsedkyně Akademie věd ČR za propagaci nebo popularizaci výzkumu, 
experimentálního vývoje a inovací (kategorie C):  

a. doc. Ing. Slavomíru Entlerovi, Ph.D., navrženému Ústavem fyziky plazmatu 
AV ČR, v. v. i., s peněžitou odměnou 250 000 Kč, 

3. ukládá L. Horníčkovi, aby zajistil vyplacení peněžitých odměn oceněným vědcům.  

XXI. Návrh na finanční podporu, využití infrastruktury ELI ERIC 

Akademická rada 

1. schvaluje návrh na finanční podporu pro využití infrastruktury ELI ERIC, 

2. ukládá J. Řídkému, aby informoval ředitele pracovišť o výsledku projednání podaných 
návrhů. 

XXII. Návrh na vydání AVexu 02/2024 na téma Neuniverzitní výzkum – integrální 
součást špičové světové vědy 

Akademická rada 

1. bere na vědomí expertní stanovisko AVex 02/2024 na téma Neuniverzitní výzkum – 
integrální součást špičkové světové vědy v předloženém znění, 

2. uděluje souhlas s vydáním finální verze tohoto expertního stanoviska a s jeho 
předložením zákonodárcům a dalším relevantním subjektům.  

XXIII. Návrh Výroční zprávy o činnosti Akademie věd České republiky za rok 2023 – 
anglická verze  

Akademická rada 

1. souhlasí s předloženým návrhem anglické verze Výroční zprávy o činnosti Akademie věd 
České republiky za rok 2023, 

2. ukládá M. Pravdové, aby zajistila prezentaci výroční zprávy v anglickém jazyce na webu 
AV ČR a prostřednictvím propagačních záložek s QR kódem. 

XXIV. Závěry 16. jednání Bytové komise AV ČR 

Akademická rada 

1. schvaluje přidělení, prodloužení a ukončení nájmu dohodou u startovacích 
a standardních bytů podle zápisu z 16. jednání Bytové komise AV ČR konaného dne 11. 
června 2024, 



8 

 

2. ukládá P. Janáčkovi, aby zajistil plnění závěrů vyplývajících z tohoto jednání. 

XXV. Návrh na odvolání člena Rady pro spolupráci s podnikatelskou a aplikační 
sférou (RSPAS) 

Akademická rada 

1. bere na vědomí žádost ředitele Fyziologického ústavu AV ČR, v. v. i., (FGÚ) o uvolnění 
zástupce FGÚ z Rady pro spolupráci s podnikatelskou a aplikační sférou, 

2. odvolává prof. MUDr. Jakuba Otáhala, Ph.D., z Rady pro spolupráci s podnikatelskou 
a aplikační sférou AV ČR, 

3. bere se souhlasem na vědomí, že na uvolněné místo v Radě pro spolupráci AV ČR 
s podnikatelskou a aplikační sférou nebude jmenován žádný jiný člen, 

4. ukládá E. Zažímalové, aby zaslala příslušný děkovný dopis. 

XXVI. Návrh na změnu složení Rady pro zahraniční styky AV ČR (RZS) 

Akademická rada 

1. bere na vědomí ukončení činnosti RNDr. Veroniky Benson, Ph.D., a uvolňuje ji z členství 
v RZS ke dni 30. června 2024, 

2. jmenuje RNDr. Ivanu Malcovou, CSc., novou členkou RZS, 

3. ukládá E. Zažímalové, aby zaslala příslušný odvolací a jmenovací dopis. 

XXVII. Návrh na jmenování tajemnice Komise pro rovné příležitosti AV ČR 

Akademická rada 

1. bere na vědomí informaci o ukončení činnosti Mgr. Barbory Čapinské, Ph.D., ve funkci 
tajemnice Komise pro rovné příležitosti AV ČR (KpRP), 

2. jmenuje Petru Bezecnou, M.A., tajemnicí Komise pro rovné příležitosti AV ČR, 

3. ukládá E. Zažímalové, aby zaslala příslušný jmenovací dopis. 

XXVIII. Návrh na změnu názvu, rozšíření působnosti a složení Komise pro posouzení 
specializovaných veřejných databází  

Akademická rada  

1. schvaluje rozšíření působnosti Komise pro posouzení specializovaných veřejných 
databází dle předloženého návrhu a s tím i související změnu názvu na Komise pro 
posouzení specializovaných veřejných databází a map, 

2. schvaluje rozšíření složení Komise o tyto tři členy:  

• Mgr. Jiří Adamovič, CSc. (Geologický ústav AV ČR, v. v. i.), 

• doc. RNDr. Pavel Cudlín, CSc. (Ústav výzkumu globální změny AV ČR, v. v. i.), 

• PhDr. Eva Doležalová, Ph.D. (Historický ústav AV ČR, v. v. i.),  

3. ukládá J. Homolovi, aby zajistil činnost Komise a průběžně o ní informoval Akademickou 
radu. 

XXIX. Návrh na změnu jednacích řádů dozorčích rad pracovišť AV ČR – III. část 

Akademická rada 

1. schvaluje jednací řády dozorčích rad pracovišť AV ČR podle předložených návrhů, 

2. ukládá P. Janáčkovi, aby informoval předsedy dozorčích rad dotčených pracovišť AV ČR 
o schválení jednacích řádů, 



9 

 

3. ukládá L. Horníčkovi, aby zajistil předložení schválených jednacích řádů k podpisu 
místopředsedům vědních oblastí a následně jejich předání na příslušná pracoviště 
AV ČR s tím, že jeden podepsaný výtisk bude předán současně k uložení Správnímu 
odboru Kanceláře AV ČR. 

XXX. Informace o usneseních vlády ČR v období od 22. května 2024 do 18. června 
2024 

Akademická rada 

1. bere na vědomí usnesení vlády ze dne 12. června č. 379 k materiálu „Návrh výdajů 
státního rozpočtu České republiky na výzkum, experimentální vývoj a inovace na rok 
2025 se střednědobým výhledem na léta 2026 a 2027 a dlouhodobým výhledem do roku 
2031“ a ukládá M. Bilejovi, aby zajistil příp. úkoly vyplývající pro Akademii věd ČR 
z tohoto usnesení, 

2. bere na vědomí informaci o dalších usneseních vlády České republiky přijatých v období 
od 22. května 2024 do 18. června 2024. 

 XXXI. Informace o aktuálních mediálních aktivitách AV ČR 

Akademická rada bere na vědomí předložený přehled mediálních aktivit za červen 2024. 

XXXII. Různé 

1) Návrh na jmenování ředitele a Komise Českého historického ústavu v Římě 

Akademická rada 

1. jmenuje na základě doporučení Komise Českého historického ústavu v Římě a návrhu 
smluvních stran doc. PhDr. Tomáše Černušáka, Ph.D., ředitelem Českého historického 
ústavu v Římě s účinností od 1. ledna 2025 do 31. prosince 2028, 

2. jmenuje Komisi Českého historického ústavu v Římě s účinností od 1. listopadu 2024 do 
31. října 2028 v navrženém složení, 

3. ukládá E. Zažímalové, aby podepsala příslušné jmenovací dekrety. 

2) Sdělení a podněty z pracovních agend členů Akademické rady 

Akademická rada bere na vědomí přednesené informace. 

 


